
 

                  Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”
 
 

 

 

DIV. I RIP. V SETT.  I 

 

 
VISTO il D.M. 10 settembre 2010, n. 249 “Regolamento concernente: De
requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola 
primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado […]”;
 
VISTO il D.M. 11 novembre 2011 “Definizione delle modali
prove di accesso ai percorsi di tirocinio formativo attivo di cui all’articolo 15, comma 1, del decreto del 
Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249”;
 
VISTO il D.M. 14 marzo 2012 n. 31 “Definizione dei posti disponibili a livello nazionale per le 
immatricolazioni ai corsi di Tirocinio Formativo Attivo per l'abilitazione all'insegnamento nella scuola 
secondaria di primo e di secondo grado, per l'a.a. 2011
 
VISTO il Decreto Direttoriale 23 aprile 2012 n. 74
all'articolo 15 del decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 settembre 2010, n. 
249”; 
 
VISTO il Bando relativo alle modalit
l’insegnamento nella scuola secondaria di primo e secondo grado, emanato con D.R. prot. 0013226 n. 
1256 del 03/05/2012; 
 
TENUTO CONTO che la procedura concorsuale si articola in un test preli
nazionale ed una successiva prova scritta e orale con date che verranno definite dai singoli Atenei e che il 
calendario del test preliminare è già stato pubblicato sul sito web di Ateneo 
 
VISTO il decreto rettorale n. 1951 del 4/7/2012 Prot. 20528 con il quale sono state definite le 
commissioni esaminatrici relative alle selezioni per l’ammissione ai suddetti tirocini formativi attivi;
 
CONSIDERATO che per mero errore materiale non è stata inserita la commissione relativa alla classe di 
concorso A013; 
 
CONSIDERATA inoltre la necessità di integrare in alcuni casi le commissioni già nominate 
supplenti;  
     

 
Art. 1 La Commissione esaminatrice relativa alla selezione
Formativo Attivo a.a. 2011/2012 per la classe di abilitazione A013 
costituita:  
 
Classe di Abilitazione A013 – Chimica e tecnologie chimiche  

 

- Prof. Mariano Venanzi - Presidente
- Prof.ssa Barbara Floris   
- Prof.ssa Maria Letizia Terranova

 

Membri supplenti:  
 

- Prof.ssa Danila Moscone  
- Dott.ssa Marilena Carbone 

Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”

1 

Decreto rettorale n. 2163
Prot. 22421 
  

 

IL RETTORE 

D.M. 10 settembre 2010, n. 249 “Regolamento concernente: Definizione
requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola 
primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado […]”; 

il D.M. 11 novembre 2011 “Definizione delle modalità di svolgimento e delle caratteristiche delle 
prove di accesso ai percorsi di tirocinio formativo attivo di cui all’articolo 15, comma 1, del decreto del 
Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249”; 

14 marzo 2012 n. 31 “Definizione dei posti disponibili a livello nazionale per le 
immatricolazioni ai corsi di Tirocinio Formativo Attivo per l'abilitazione all'insegnamento nella scuola 
secondaria di primo e di secondo grado, per l'a.a. 2011-12”; 

il Decreto Direttoriale 23 aprile 2012 n. 74 “Indicazioni operative per le prove di selezione di cui 
all'articolo 15 del decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 settembre 2010, n. 

il Bando relativo alle modalità di ammissione ai Corsi di Tirocinio Formativo Attivo (TFA) per 
l’insegnamento nella scuola secondaria di primo e secondo grado, emanato con D.R. prot. 0013226 n. 

che la procedura concorsuale si articola in un test preliminare con date fissate a livello 
nazionale ed una successiva prova scritta e orale con date che verranno definite dai singoli Atenei e che il 
calendario del test preliminare è già stato pubblicato sul sito web di Ateneo http://tfa.uniroma2.it

il decreto rettorale n. 1951 del 4/7/2012 Prot. 20528 con il quale sono state definite le 
commissioni esaminatrici relative alle selezioni per l’ammissione ai suddetti tirocini formativi attivi;

errore materiale non è stata inserita la commissione relativa alla classe di 

inoltre la necessità di integrare in alcuni casi le commissioni già nominate 

     

 

 

DECRETA 

atrice relativa alla selezione per l’ammissione 
per la classe di abilitazione A013 – Chimica e tecnologie chimiche è così 

Chimica e tecnologie chimiche  - posti 30 

Presidente 

sa Maria Letizia Terranova  

Dott.ssa Marilena Carbone  

Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 

Decreto rettorale n. 2163 del 24/07/2012 
  

finizione della disciplina dei 
requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola 

tà di svolgimento e delle caratteristiche delle 
prove di accesso ai percorsi di tirocinio formativo attivo di cui all’articolo 15, comma 1, del decreto del 

 

14 marzo 2012 n. 31 “Definizione dei posti disponibili a livello nazionale per le 
immatricolazioni ai corsi di Tirocinio Formativo Attivo per l'abilitazione all'insegnamento nella scuola 

“Indicazioni operative per le prove di selezione di cui 
all'articolo 15 del decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 settembre 2010, n. 

à di ammissione ai Corsi di Tirocinio Formativo Attivo (TFA) per 
l’insegnamento nella scuola secondaria di primo e secondo grado, emanato con D.R. prot. 0013226 n. 

minare con date fissate a livello 
nazionale ed una successiva prova scritta e orale con date che verranno definite dai singoli Atenei e che il 

http://tfa.uniroma2.it 

il decreto rettorale n. 1951 del 4/7/2012 Prot. 20528 con il quale sono state definite le 
commissioni esaminatrici relative alle selezioni per l’ammissione ai suddetti tirocini formativi attivi; 

errore materiale non è stata inserita la commissione relativa alla classe di 

inoltre la necessità di integrare in alcuni casi le commissioni già nominate con i membri 

per l’ammissione al corso di Tirocinio 
Chimica e tecnologie chimiche è così 



 

                  Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”
 
 

 

 

- Dott.ssa Alessandra D'Epifanio
- Dott. Pierluca Galloni 
- Dott.ssa Emanuela Gatto.  

 
 

Per quanto attiene alla prova preselettiva prevista pe
Scienze MM.FF.NN. Edificio PP2 Aule
 

- Dott.ssa Marilena Carbone 
- Dott.ssa Emanuela Gatto - 
- Dott. Pierluca Galloni – responsabile Aula 3

 
Art. 2 – Le commissioni di concorso relative alle classi di abilitazione A036 e A061 sono integrate come di 
seguito riportato: 
 
Classe  di Abilitazione A036 Filosofia, psico

 

- Prof. Ignazio Volpicelli - Presidente
- Dott. Carla Roverselli   
- Dott. Elvira Lozupone   

 
Membri supplenti:  
  

- Dott. Angela Spinelli  
- Dott. Anselmo Aportone 
- Dott. Marco Innamorati 

 

 

Classe di Abilitazione A061 Storia dell'arte

 

- Prof. Emanuele Dettori - Presidente
- Dott. Francesca Pomarici  
- Dott. Carmelo Occhipinti   

 
Membri supplenti: 
 
- Prof. Simonetta Prosperi Valenti
- Prof. Stefano Gallo 
- Dott. Alessandro Valeriani 
- Dott. Rossana Buono 
- Dott. Valter Angelelli 
- Dott. Marcella Pisani 

 

 

 

 

Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”

2 

Dott.ssa Alessandra D'Epifanio 

 

Per quanto attiene alla prova preselettiva prevista per il giorno 25 luglio ore 15,30 presso Facoltà di 
enze MM.FF.NN. Edificio PP2 Aule 1,2 e 3 sono  nominati i seguenti responsabili

Dott.ssa Marilena Carbone  -  responsabile Aula  1 
 responsabile Aula 2 

responsabile Aula 3 

Le commissioni di concorso relative alle classi di abilitazione A036 e A061 sono integrate come di 

Filosofia, psicologia e scienze dell'educazione

Presidente   

 

Storia dell'arte - posti 10 

Presidente   

 

rof. Simonetta Prosperi Valenti 

 

f.to IL RETTORE 

    Prof. Renato Lauro 

Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 

0 presso Facoltà di 
seguenti responsabili d’aula: 

Le commissioni di concorso relative alle classi di abilitazione A036 e A061 sono integrate come di 

 - posti 30 

 


